АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 27 февраля 2025 г. № 124-р

г. Шенкурск

Об утверждении отчета о реализации в 2024 году муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Поддержка и  развитие агропромышленного комплекса Шенкурского муниципального округа»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки и реализации муниципальных программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области, утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 22 декабря 2022 года      № 6-па:
1.	Утвердить прилагаемый отчет о реализации в 2024 году муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Поддержка и  развитие агропромышленного комплекса Шенкурского муниципального округа», утвержденной постановлением администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 27 декабря 2022 года № 24-па.
2.	Признать эффективность реализации муниципальной программы в 2024 году высокой.
       	3.	Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий полномочия главы
Шенкурского муниципального округа                                     А.А. Росляков

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Шенкурского муниципального округа
Архангельской области
от  27  февраля 2025 г. № 124-р

О Т Ч Е Т
о реализации в 2024 году муниципальной программы
Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Поддержка и  развитие агропромышленного комплекса Шенкурского муниципального округа»
[bookmark: _GoBack]

I. Результаты реализации мероприятий муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области

1.1. В 2024 году в рамках муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Поддержка и развитие агропромышленного комплекса Шенкурского муниципального округа» (далее – муниципальная программа) осуществлялась реализация следующих мероприятий:
1)	Возмещение части затрат крестьянских (фермерских) хозяйств, включая индивидуальных предпринимателей, при оформлении в собственность используемых ими земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения.
Площадь земель сельскохозяйственного назначения, оформленная в собственность КФХ или ИП.
В 2024 году КФХ оформлена в собственность 69, 5832 га., в том числе на территории бывшего МО «Федорогорское» - 55,8333 га, МО «Усть-Паденьгское» - 13,7499 га.
На основании решений Виноградовского районного суда, признано право муниципальной собственности Шенкурского муниципального округа Архангельской области на земельные доли, признанные в установленном законе порядком невостребованные, ранее принадлежащие физическим лицам, без выдела в натуре на 10/553 долей (общей площадью 50 га) из земельного участка с кадастровым номером 29:20:000000:41, расположенного по адресу: Архангельская область, Шенкурский район, МО «Федорогорское», СПК им. Ленина.
Между администрацией Шенкурского муниципального округа и ООО «КФХ Никифоровское молоко» заключены следующие договоры купли-продажи:
-	№ 06-24/24/41 от 21 октября 2024 года продажи доли в праве общей долевой собственности земельного участка в размере 10/553, что составляет 50 га, из земельного участка с кадастровым номером 29:20:000000:41, дата регистрации 02.11.2024 года;
-	№ 06-24/24/46 от 05 ноября 2024 года продажи доли в праве общей долевой собственности земельного участка в размере 1/1106, что составляет 25000 кв.м., из земельного участка с кадастровым номером 29:20:000000:41, дата регистрации 25.11.2024 года;
-	№ 06-24/24/45 от 05 ноября 2024 года продажи доли в праве общей долевой собственности земельного участка в размере 2/1659, что составляет 33333 кв.м., из земельного участка с кадастровым номером 29:20:000000:41, дата регистрации 25.11.2024 года.
Между администрацией Шенкурского муниципального округа и КФХ Уханов Е.В. заключены три договора на земельные участки, каждый из которых составляет 4,5833 га, с кадастровыми номерами 29:20:080301:213, 29:20:080301:214, 29:20:080301:215.
2)	Возмещение части затрат муниципальному бюджету на софинансирование мероприятий по подготовке проектов межевания земельных участков и проведению кадастровых работ.
Площадь земель сельскохозяйственного назначения отмежеванная и  поставленная на кадастровый учет.
В 2024 году администрацией Шенкурского муниципального округа Архангельской области отмежеваны и  поставлены на кадастровый учет 273,5 га земель сельскохозяйственного назначения.
Администрацией Шенкурского муниципального округа Архангельской области  заключено соглашение на получение субсидии из областного бюджета местному бюджету имеющего целевое назначение на софинансирование мероприятий по подготовке проектов межевания земельных участков и проведению кадастровых работ на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ (по результатам участия в дополнительном отборе заявок субъектов Российской Федерации на подготовку проектов межевания земельных участков) в отношении многоконтурных участков:
-	площадью 60 га (из общей долевой собственности СПК им.Ленина) в кадастровом квартале 29:20:090401, в результате проведения кадастровых работ земельному участку присвоен  кадастровый номер  29:20:091401:227;
-	площадью 96,5 га (из состава земель сельскохозяйственного назначения, государственная собственность на которые не разграничена, находящихся в кадастровом квартале 29:20:090401) -  земельному участку присвоен  кадастровый номер  29:20:091401:174;
-	площадью 63 га (из общей долевой собственности ТОО «Шипуновское») - земельному участку присвоен  кадастровый номер  29:20:042701:209;
-	площадью 37,8 га (из общей долевой собственности АО «Ледское») - земельному участку присвоен  кадастровый номер  29:20:111401:333;
-	площадью 10,8 га (из общей долевой собственности АО «Ледское») - земельному участку присвоен  кадастровый номер  29:20:111201:127;
-	площадью 5,4 га (из общей долевой собственности АО «Ледское») -  земельному участку присвоен  кадастровый номер  29:20:110901:148.
3)	Локализация и ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского.
В 2024 году КФХ Гафаров А.А. на территории МО «Шеговарское»  на землях сельхозназначения, находящихся в его собственности, обработал механическим способом 10 га зараженных борщевиком Сосновского.

1.2.	Для реализации мероприятий муниципальной программы предусмотрены финансовые средства в размере 630 000,00 рублей, из них средства:
–	средства федерального бюджета – 566 433,00 рублей;
–	средства областного бюджета – 62 937,00 рублей;
–	бюджета округа – 630,00 рублей.
За отчетный период израсходовано 630 000,00рублей, из них средства:
–	средства федерального бюджета – 566 433,00 рублей;
–	средства областного бюджета – 62 937,00 рублей;
–	бюджета округа – 630,00 рублей.

1.3. Реализация мероприятий муниципальной программы осуществлялась в рамках государственной программы Архангельской области «Государственная программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Архангельской области», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 09 октября 2012 года № 436-пп.
В отчетном периоде между министерством агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области и администрацией Шенкурского муниципального округа Архангельской области заключено соглашение о предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации местному бюджету от 22 июля 2024 года                          № 11558000-1-2024-009.

1.4.	В отчетном периоде реализация мероприятий муниципальной программы  осуществлялась в соответствии с планом реализации муниципальной программы.

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

В отчетном году муниципальная программа выполнялась в соответствии с планом реализации муниципальной программы на 2024 год, утвержденным распоряжением администрации Шенкурского  муниципального округа Архангельской области от 5 февраля 2024 года № 60-р.
В ходе реализации муниципальной программы факторов, отрицательно повлиявших на достижение целей муниципальной программы, не выявлено, целевые показатели достигнуты. Контроль за ходом реализации муниципальной программы и вовремя внесенные в нее изменения позволили достичь наибольшее значение итогового показателя оценки эффективности реализации муниципальной программы по итогам отчетного года – 100 баллов.

II. Объемы финансирования и освоения средств
муниципальной программы

           	Объемы финансирования и освоения средств муниципальной программы представлены в приложении № 1 к настоящему отчету.

III. Сведения о достижении целевых показателей муниципальной программы

Сведения о достижении целевых показателей муниципальной программы по итогам 2024 года представлены в приложении № 2 к настоящему отчету.

IV. Расчет оценки
эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2024 год  произведена в соответствии с Положением об оценке эффективности реализации муниципальных программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области,  утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 22 декабря 2022 года № 6–па.
Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы представлен в приложении № 3 к настоящему отчету.

Приложение № 1
к отчету о реализации в 2024 году
муниципальной программы Шенкурского муниципального округа
Архангельской области
«Поддержка и развитие агропромышленного комплекса Шенкурского муниципального округа»

Объемы финансирования и освоения средств
муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области
«Поддержка и развитие агропромышленного комплекса Шенкурского муниципального округа»

	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Объем финансирования муниципальной  программы, рублей

	всего
	в том числе по источникам
	освоено

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет округа
	внебюджетные источники

	план на год
	кассовые расходы
	%
	план на год
	кассовые расходы
	план на год
	кассовые расходы
	план на год
	кассовые расходы
	план на год
	кассовые расходы

	[bookmark: Par54]1
	[bookmark: Par55]2
	[bookmark: Par56]3
	[bookmark: Par57]4
	5
	[bookmark: Par59]6
	[bookmark: Par60]7
	[bookmark: Par61]8
	[bookmark: Par62]9
	[bookmark: Par63]10
	[bookmark: Par64]11
	[bookmark: Par65]12
	[bookmark: Par66]13
	[bookmark: Par67]14

	2. Возмещение части затрат муниципальному бюджету на софинансирование мероприятий по подготовке проектов межевания земельных участков и проведению кадастровых работ
	отдел агропромышленного комплекса, лесопользования и торговли администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области; отдел имущественных и земельных отношений администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области;  отдел архитектуры и строительства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области

	630 000,00
	630 000,00
	100
	566 433,00
	566 433,00
	62 937,00
	62 937,00
	630,00
	630,00
	0,00
	0,00
	630 000,00

	Всего по муниципальной программе
	630 000,00
	630 000,00
	100
	566 433,00
	566 433,00
	62 937,00
	62 937,00
	630,00
	630,00
	0,00
	0,00
	Х

Приложение № 2
к отчету о реализации в 2024 году
муниципальной программы Шенкурского муниципального округа
Архангельской области «Поддержка и развитие
агропромышленного комплекса Шенкурского муниципального округа»

Сведения
о достижении целевых показателей муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области
«Поддержка и развитие агропромышленного комплекса Шенкурского муниципального округа»

Ответственный исполнитель муниципальной программы – отдел агропромышленного комплекса, лесопользования и торговли администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области

	Наименование целевого показателя
	Исполнитель
	Единица измерения
	Значения целевого показателя
	Обоснование отклонения в отчетном году фактического значения целевого показателя от планового значения целевого показателя <*>

	фактические за 2 года, предшествующие отчетному году
	плановое, на 2024 год
	фактическое, за 2024 год
	степень достижения планового значения целевого показателя, %
	плановое на 2025 год

	2022 год
	 2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Развитие малого и среднего предпринимательства  на территории Шенкурского муниципального округа»

	1.Площадь земель сельскохозяйственного назначения,  оформленная в собственность КФХ или ИП
	отдел агропромышленного комплекса, лесопользования и торговли администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	га
	0
	0
	10
	69, 5832
	100
	10
	на основании решений Виноградовского районного суда, признано право муниципальной собственности Шенкурского муниципального округа Архангельской области на земельные доли, признанные в установленном законе порядком невостребованные, ранее принадлежащие физическим лицам, без выдела в натуре на 10/553 долей (общей площадью 50 га) из земельного участка с кадастровым номером 29:20:000000:41, расположенного по адресу: Архангельская область, Шенкурский район, МО «Федорогорское», СПК им. Ленина.
Между администрацией Шенкурского муниципального округа и КФХ заключены договоры купли-продажи.

	2.Площадь земель сельскохозяйственного назначения отмежеванная и  поставленная на кадастровый учет
	отдел имущественных и земельных отношений администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	га
	0
	0
	5
	273,5
	100
	5
	заключено соглашение с министерством АПК и торговли Архангельской области на получение субсидии из областного бюджета местному бюджету имеющего целевое назначение на софинансирование мероприятий по подготовке проектов межевания земельных участков и проведению кадастровых работ на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ

	3.Площадь земель сельхозназначения и земель населенных пунктов обследованных на предмет зарастания борщевиком Сосновского
	отдел агропромышленного комплекса, лесопользования и торговли администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	га
	0
	32724
	0
	0
	0
	0

	4.Площадь земель сельхозназначения прошедших мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского
	отдел агропромышленного комплекса, лесопользования и торговли администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	га
	0
	0

	10
	10
	100
	10

Приложение №3
к отчету о реализации в 2024 году
муниципальной программы Шенкурского муниципального округа
Архангельской области
 «Поддержка и развитие агропромышленного комплекса Шенкурского муниципального округа»

Оценка
эффективности реализации муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области
 «Поддержка и развитие агропромышленного комплекса Шенкурского муниципального округа»

	Показатели
	Порядок расчета показателей
	Диапазон оценки
	Значение показателя (Zj)
	Вес показателя (uj)
	Итоговая оценка (Zj x uj)
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Выполнение мероприятий муниципальной программы в отчетном периоде
	Доля выполненных мероприятий от общего числа запланированных в отчетном периоде мероприятий
	от 0 до 1
	1
	30
	30

	2. Соответствие достигнутых в отчетном периоде целевых показателей (индикаторов) целевым показателям (индикаторам), утвержденным в муниципальной программе
	Среднее арифметическое значение степени достижения  целевых показателей муниципальной программы
	от 0 до 1
	1
	50
	50

	3. Уровень эффективности расходования средств муниципальной программы в отчетном финансовом периоде
	Отношение фактического объема финансирования к объему финансирования, запланированному муниципальной программой
	от 0 до 1
	1
	20
	20

	Значение интегрального (итогового) показателя оценки эффективности реализации муниципальной программы (F) – 100 баллов.